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主編的話

境內外信託於CFC制度的申報規範

台灣在國際稅務透明化的浪潮推動下，於2023年正式

實 施 受 控 外 國 公 司 制 度 （ Controlled Foreign

Company, 以下簡稱CFC）後，在財產管理、資產傳

承保護及稅務申報方面均具有獨特性的境內外信託應

如何適用CFC制度等疑義，財政部亦於2024年陸續發

布二項重要解釋函令，以進一步釋明信託之委託人、

受託人及受益人於CFC制度下之適用規定及申報納稅

義務，相關規範將大幅增加信託設立及管理的複雜

性，提醒不論是已設立之信託或未來規劃成立者，宜

周延審視評估，以達良好資產傳承管理之效益。

被繼承人死亡後領取之股利，應如何申報課稅？

近期係上市櫃公司除權息旺季，若遇被繼承人仍有有

價證券，是否應併入遺產課稅呢？K辦於文章中說明

相關規定並舉例說明，提醒讀者，辦理遺產稅申報

時，應詳加確認相關規定，以避免未依規定申報致遭

補罰稅款。

未上市櫃股權交易所得應適用所得基本稅額或房地
合一稅，稅負大不同

現行房地合一稅將特定未上市櫃股權（主要股權價值

源自於不動產）交易納入課稅範圍內，而所得基本稅

額與房地合一稅不僅適用稅率不同，申報納稅期限也

不一樣，則納稅義務人於處分未上市櫃股權時，宜注

意是否符合課徵房地合一稅之要件，以避免因適用法

令錯誤衍生逾期申報或有漏報稅額致生裁處罰鍰之

情。

洪銘鴻 Rick

執業會計師

KPMG家族稅務辦公室
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最新稅務情報

境內外信託於CFC制度的
申報規範

2024年7-8月號

台灣在國際稅務透明化的浪潮推動下，於2023年正式

實 施 受 控 外 國 公 司 制 度 （ Controlled Foreign

Company, 以下簡稱CFC）後，在財產管理、資產傳

承保護及稅務申報方面均具有獨特性的境內外信託應

如何適用CFC制度等疑義，財政部亦於2024年陸續發

布二項重要解釋函令，以進一步釋明信託之委託人、

受託人及受益人於CFC制度下之適用規定及申報納稅

義 務 ， 相 關 規 範 將 大 幅 增 加 信 託 設 立                                                                          

及管理的複雜性，提醒不論是已設立之信託或未來規

劃成立者，宜周延審視評估，以達良好資產傳承管理

之效益。

信託架構涉及CFC收益計算及所得稅課徵之規定

依 財 政 部 於 2024 年 1 月 4 日 發 布 台 財 稅 字 第

11204665340號解釋令，委託人以中華民國境外低稅

負國家或地區之關係企業股份或資本額做為信託財產

時，信託CFC認定方式，應由受託人依信託合約中孳

息受益訂定內容的不同，分別計算委託人或受益人之

信託收益並依規定辦理113年度及以後年度之信託所

得申報。

1. 信託合約中「孳息受益人已確定且特定」時：

當「孳息受益人及其關係人」直接或間接持有低

稅負區關係企業之股權合計達50％或對其具有控

制能力者，該低稅負區關係企業為孳息受益人之

CFC。此時應將委託人成立信託之持股視為孳息

受益人之直接持股，再按孳息受益人其受益比例

（以信託行為明定或可得推知之比例為準；其比

例不明或不能推知者，按孳息受益人的人數平均

計算之）計算CFC所得，並由「受益人」依CFC

相關規定計算所得及申報課稅。

2. 信託合約中「孳息受益人未確定」時：

函令指出當信託契約未明定特定之受益人，亦未

明定受益人之範圍及條件；或委託人保留變更

（指定）受益人或分配、處分信託利益之權利

時，該未確定部分，則屬孳息受益人未確定，應

改以委託人為孳息受益人，依上述第1點規定計

算持股股權認列投資收益，由「委託人」依CFC

相關規定計算所得及申報課稅。

信託受託人申報義務之規定

財 政 部 於 2024年 7月 10日進 一 步 發 布 台 財 稅 字 第

11304525870號令，核釋信託委託人以中華民國境外

低稅負國家或地區之關係企業股份或資本額做為信託

財產時，不論境內或境外信託受託人應依委託人或孳

息受益人就該信託股權適用CFC法令規定辦理信託申

報之責任規範。

黃敏靜  Rita Huang

協理

專長為個人及家族財富代際移

轉規劃及公司稅務諮詢。
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於辦理113年度及以後年度信託所得申報時，受託人應就同一信託之全數信託財產（含低稅負區關係企業股權

以外之財產）辦理下列帳務維護及扣繳申報事項：

該函令同時也就信託受託人（包含境外信託受託人）之不同身分別，訂定申請配發信託專用扣繳義務人統一編

號之規定。

隨著CFC制度的施行和解釋令陸續發布，相關申報作業將涉及更多稅務及法律專業，勢將增加信託設立的稅務

合規成本及跨境信託管理的複雜度，委託人宜於資產傳承保護及稅務合規衡平下，適當取得專業評估，以確保

信託的設立及管理合於最新法令規範。

最新稅務情報

受託人身分 受理申請之稽徵機關

在中華民國境內居住之個人
• 有戶籍者，戶籍所在地之稽徵機關

• 無戶籍者，受託人居留地之稽徵機關

總機構在中華民國境內之營利事業 總機構登記地之稽徵機關

總機構在中華民國
境外之營利事業

境內有固定營業場所
• 僅1處固定營業場所者，該固定營業場所登記地之稽徵機關

• 有2處以上固定營業場所者，得選定其中1個固定營業場所

登記地之稽徵機關

境內無固定營業場所而有營業代

理人（且該營業代理人代理事項

範圍包含處理前開信託事務）

非屬以上之受託人

（例如總機構在中華民國境外之營利事業，其在境內
無固定營業場所亦無營業代理人）

• 自行向中央政府所在地稽徵機關辦理

• 委託在中華民國境內居住之個人或在中華民國境內有固定

營業場所之事業、機關、團體、組織為代理人，向代理人

登記地之稽徵機關辦理

法規條款 受託人應辦理事項

所得稅法第6條之2 設置帳簿、詳細記載收支項目及取得憑證

所得稅法第89條之1 免扣繳或扣繳差額稅款及開具扣繳憑單

所得稅法第92條之1
填具財產目錄、收支計算表、列單申報應計算或分配予受益人之所得額、扣繳稅額資料等相

關文件，及填發扣繳憑單或免扣繳憑單
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又到了上市櫃公司除權息旺季，若被繼承人遺有有

價證券，除權息日與遺產稅申報也息息相關，在被

繼承人過世後，繼承人才領到股利，要併入遺產課

稅嗎？K辦提醒讀者，辦理遺產稅申報時，應審慎

留意適用的相關規定。

股票發行公司配發之股利，是否應併入遺產總額申

報，依除權（息）日而定。 

「除權（息）日」係指「除權（息）交易日」，即

在除權（息）日前一交易日持有股票，可以參與配

股配息。倘被繼承人遺有上市、上櫃或興櫃公司股

票，如除權（息）交易日在被繼承人死亡日之前，

其應配發而尚未獲配的股票或股息仍屬被繼承人所

有，則應併計遺產申報，繼承人取得該筆股利之

後，可適用所得稅法第4條第17款規定免納所得

稅；若除權（息）交易日在被繼承人死亡日之後，

則所配發的股票或股息，屬於繼承人的所得，應課

徵繼承人的綜合所得稅。

舉例說明：

一名男子在6月5日死亡，遺有A、B二間上市公司的

股票各5,000股。子女在申報遺產稅時未將股票股利

納入遺產總額，被要求補報，經諮詢後發現A公司

的股利須併入遺產總額課稅，B公司的則不用，讓

繼承人霧煞煞。

最新稅務情報

被繼承人死亡後領取之股
利，應如何申報課稅？

張智揚  Yang Chang

執業會計師

專長為個人及家族財富代際傳

承稅負規劃並熟稔稽徵查核實

務，以及公司稅務諮詢。

黃甲幸  Ella Huang

經理

專長為全球移轉訂價規劃與遵

循以及公司稅務諮詢。

以此案例來說，因A上市公司除權（息）交易日為5月

20日，代表男子在死亡（6月5日）前已取得獲配股利

的權利，因此該筆獲配股利，應併入遺產課稅。

不過，B上市公司除權（息）交易日在6月10日，則B

上市公司發放的股利，屬繼承事實發生日之後的所

得，應課徵繼承人的綜合所得稅，而不視為被繼承人

的遺產。

2024年7-8月號

B公司股票

股利
免課
遺產稅

7/10

股利發放日

6/5

死亡日

6/10

除權（息）

股利
要課
遺產稅

A公司股票

7/10

股利發放日

5/20

除權（息）

6/5

死亡日
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家族資產傳承主要標的包含不動產及股權（經金融機

構簽証發行之有價證券）等，其中股權傳承經由贈

與、繼承或買賣等方式移轉予下一代，除了財富傳承

外，同時也希望能夠達成家族事業永續經營的目的，

此外，為能使家族成員更為凝聚，並鞏固經營團隊之

決策權，亦有考量以家族成員持有營運公司股權共同

新設控股公司之情形，茲就前述擬傳承股權如屬未上

市櫃且非興櫃之公司股票，其股權調整方式可能涉及

之稅負規定及注意事項說明如後：

股權贈與時

每人每年度贈與免稅額244萬元，超過免稅額之贈與

價值於2,500萬元以內，適用贈與稅率為10%；超過

2,500萬元且未逾5,000萬元之適用稅率為15%，高於

5,000萬元之財產價值，則按20%核課贈與稅，其中

贈與股權公司如持有不動產之帳面價值較公告土地現

值或房屋評定標準價格為低時，應據以調增該公司持

有不動產價值暨股權贈與價值，宜請注意。

股權繼承時

被繼承人持有之股權併同其他財產傳承時，按名下應

計入遺產之全數財產價值總額減除各項得適用之扣除

額及免稅額（1,333萬元）後，應課稅財產價值於

5,000萬元以內，適用遺產稅率為10%；超過5,000萬

元且未逾一億元之適用稅率為15%，高於一億元之財

產價值，則按20%核課遺產稅，而繼承股權之公司如

持有不動產時，其股權價值之認定如前項股權贈與之

說明。

未上市櫃股權交易所得應
適用所得基本稅額或房地
合一稅，稅負大不同

吳能吉  Aikey Wu

執業會計師

專長為家族財富傳承、分配與

保全，以及集團企業間交易之

稅務諮詢。

未上市櫃家族公司股權買賣

按現行法令規定，家族成員間之股權交易如屬二親等

以內親屬間財產之買賣，應視為贈與論；因此，仍應

填寫贈與稅申報書辦理贈與稅申報，惟如能檢附支付

價款的確實證明，且所支付的價款不是由出賣人借給

買受人或是由出賣人提供擔保向他人借得，則可認定

為買賣屬實免課贈與稅。

另該股權買賣之標的公司或其控制之事業持有國內不

動產價值（以時價認定）佔該標的公司股權價值超過

50%以上，且出賣人直接或間接持有標的公司股權過

半數時，該股權買賣產生之資本利得應按所得稅法第

4條之4規定，以持有期間適用之課稅級距申報課徵房

地合一稅。

承上說明，如股權買賣未符合前段所述兩項認定要件

時，則出賣人應就股權買賣產生之資本利得計入當年

度之基本所得額，經減除免稅額750萬元後，按稅率

20%計算基本稅額。

2024年7-8月號最新稅務情報
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未上市櫃家族公司股權作價設立控股公司

有時為集中管理各家族成員持有之股權，則會以其持

有家族公司股權抵繳設立控股公司，而抵繳股款超過

取得成本時，應就該資本利得計入當年度之基本所得

額（計算方式請參考前段所述）；惟該股權作價新設

控股公司，縱使該公司之實質控制權並未改變，且最

終實質持股之自然人股東與持股比例均維持不變下，

稅捐機關就上述調整方式核認為「股權買賣」性質，

故如符合前段所述所得稅法第4條之4規定時，該股權

作價產生之資本利得應適用申報房地合一稅，且不需

再計入當年度之基本所得額。

最後，為免稅捐機關依據財政部98年7月7日台財稅字

第09800297860號函釋認定股權作價新設控股公司有

規避個人股東股利稅負之情，宜考量事前檢附有關文

件洽詢會計師為宜。

最新稅務情報



稅務行事曆



11
© 2024 KPMG, a Taiwan partnership and a member firm of the KPMG global organization of independent member firms 
affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

2024年8月份稅務行事曆
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申報期限 辦理事項 稅目

8月1日 – 8月10日 小規模營業人繳納第二季（4—6 月）營業稅。 營業稅

8月1日 – 8月15日
核准每月為一期之自動報繳營業人，申報上期營業稅之銷售額，應納
或溢付稅額。

營業稅

8月1日 – 8月15日 貨物稅產製廠商繳納申報上月份出廠貨物之應納稅款。 貨物稅

8月1日 – 8月15日 特種貨物及勞務稅產製廠商申報繳納上月份出廠特種貨物之應納稅款。 特種貨物及勞務稅

8月1日 – 8月15日 營業人申報繳納上月份銷售特種勞務之應納稅款。 特種貨物及勞務稅

8月1日 – 8月15日 菸酒稅產製廠商繳納申報上月份出廠菸酒之應納稅款。 菸酒稅

8月1日 – 8月10日
1. 自動報繳娛樂稅代徵人申報繳納上月娛樂稅 。
2. 查定課徵者繳納上月娛樂稅。

娛樂稅
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申報期限 辦理事項 稅目

9月1日 – 9月15日 自動報繳營業人，申報上期營業稅之銷售額，應納或溢付稅額。 營業稅

9月1日 – 9月30日 營利事業所得稅暫繳申報。 營利事業所得稅

9月1日 – 9月15日 核准彙總繳納印花稅之申報與繳納。 印花稅

9月1日 – 9月15日 貨物稅產製廠商繳納申報上月份出廠貨物之應納稅款。 貨物稅

9月1日 – 9月15日 特種貨物及勞務稅產製廠商申報繳納上月份出廠特種貨物之應納稅款。 特種貨物及勞務稅

9月1日 – 9月15日 營業人申報繳納上月份銷售特種勞務之應納稅款。 特種貨物及勞務稅

9月1日 – 9月15日 菸酒稅產製廠商繳納申報上月份出廠菸酒之應納稅款。 菸酒稅

9月1日 – 9月10日
1. 自動報繳娛樂稅代徵人申報繳納上月娛樂稅 。

2. 查定課徵者繳納上月娛樂稅。
娱樂稅
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